
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI 

 
Direttore del Dipartimento 

prof.ssa Carmela Robustella 

 
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca, 

Alta Formazione e Processi AVA 

Dott. Vito Ruberto 

 
Servizio Ricerca, Alta Formazione e Rendicontazione Progetti 

dott. Giovanni Lo Greco 

 

Oggetto: Decreto di approvazione degli atti relativi all’avviso di Selezione pubblica, per titoli, riservata a 

studiosi ed esperti esterni all’Università di Foggia per la copertura degli insegnamenti nell’ambito del Corso 

di perfezionamento e aggiornamento professionale in “Esperto in affido familiare professionale”, per l’a.a. 

2024/2025 – Coordinatore Scientifico: prof.ssa Carmela Robustella. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

TENUTO CONTO  della procedura per l’istituzione/rinnovo e attivazione di Corsi di Perfezionamento 

ed Aggiornamento Professionale, Summer e Winter School, Specific Skill 

Training e Short Master, per l’a.a. 2024/2025, avviata con nota rettorale del 

18.01.2024, prot. n. 2853-III/5, con la quale i docenti tutti sono stati invitati a 

formulare le proprie richieste di istituzione/rinnovo attraverso i rispettivi 

Dipartimenti; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, nella seduta del 

13.11.2024 e il decreto del Direttore Vicario del Dipartimento di Scienze Sociali n. 

1502-2024, prot. n. 65467-III/7, del 21.11.2024, con i quali sono state approvate le 

proposte di istituzione e attivazione, per l’a.a. 2024-2025, del Corso di 

Perfezionamento e/o Aggiornamento Professionale in “Esperto in Affido Familiare 

Professionale”; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione delle rispettive 

sedute del 04.12.2024 e 18.12.2024, con le quali è stata approvata l’istituzione e 

l’attivazione del corso in parola; 

VISTA la legge 341/90 e i DD.MM. 3 novembre 1999, n. 509 e 22 ottobre 2004, n.270;  

VISTO il Regolamento di Ateneo sui Corsi di Perfezionamento ed Aggiornamento 

Professionale, Summer e Winter School, Specific Skill Training e Short Master e le 

relative modifiche ad esso apportate da Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 27.11.2024; 

VISTO il proprio decreto n. 260-2025, prot. n. 8546-III/, del 13.02.2025, con il quale è stato 

istituito e attivato, per l’a.a. 2024-2025, il Corso di Perfezionamento e 

Aggiornamento Professionale in “Esperto in affido familiare professionale”; 

ATTESO che alla data di scadenza del bando è pervenuto un numero sufficiente di domande 

per l’attivazione del Corso in parola; 

VISTO il verbale del Comitato dei Garanti del Corso del 18.02.2025, trasmesso in data 

10.03.2025 con il quale, al fine di renderlo maggiormente fruibile per i corsisti, 

mantenendo l’erogazione in presenza per i moduli laboratoriali e per le parti del 

Corso che necessitano di attività pratiche indispensabili per la formazione dei 



 

corsisti, è stata approvata la modifica della modalità di erogazione di alcuni moduli 

del Corso, come da piano didattico riportato nella nuova scheda allegata al predetto 

verbale; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Sociali, nella seduta del 

26.02.2025, con la quale è stato ratificato quanto deliberato dal Comitato dei 

Garanti, nella seduta sopra richiamata; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. 812/2025 del 20/03/2025 con il quale è stata approvata 

la rimodulazione della modalità di erogazione di alcuni moduli del Corso di 

Perfezionamento e Aggiornamento Professionale in “Esperto in affido familiare 

professionale”, a.a. 2024-2025; 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 690/2025, relativo all’avviso di selezione 

pubblica, per titoli, riservata a studiosi ed esperti esterni all’Università di Foggia per 

la copertura degli insegnamenti nell’ambito del Corso di perfezionamento e 

aggiornamento professionale in “Esperto in affido familiare professionale”, per l’a.a. 

2024/2025 – Coordinatore Scientifico: prof.ssa Carmela Robustella; 

VISTO il Decreto del Direttore di Dipartimento n. 765/2025, relativo alla nomina della 

Commissione giudicatrice relativa al bando di selezione pubblica, per titoli, riservata 

a studiosi ed esperti esterni all’Università di Foggia per la copertura degli 

insegnamenti nell’ambito del Corso di perfezionamento e aggiornamento 

professionale in “Esperto in affido familiare professionale”, per l’a.a. 2024/2025, – 

Coordinatore Scientifico: prof.ssa Carmela Robustella; 

VISTI i Verbali della Commissione incaricata della procedura di selezione pubblica, per 

titoli, riservata a studiosi ed esperti esterni all’Università di Foggia per la copertura 

degli insegnamenti nell’ambito del Corso di perfezionamento e aggiornamento 

professionale in “Esperto in affido familiare professionale”, per l’a.a. 2024/2025, di 

cui al prot. 27738 – VII/01 del 13/05/2025, rep. 595/2025; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla copertura dei relativi moduli di insegnamento 

mediante il conferimento di appositi incarichi didattici per il suddetto Corso di 

perfezionamento e aggiornamento professionale in “Esperto in affido familiare 

professionale”, per l’a.a. 2024/2025, 

DECRETA 

• Sono approvati gli atti relativi all’avviso di selezione pubblica, per titoli, riservata a studiosi ed 

esperti esterni all’Università di Foggia per la copertura degli insegnamenti nell’ambito del Corso 

di perfezionamento e aggiornamento professionale in “Esperto in affido familiare professionale”, 

per l’a.a. 2024/2025 di cui al prot. n. 23889 - VII/1 del 18/04/2025, rep. n. 690/2025; 

• Si approva la seguente graduatoria di merito della suddetta selezione: 

 

N. SSD 

Insegnamento o attività da 

svolgere nel Master Ore Candidati (punteggio) 

1 M-PSI/01 Affido familiare come 

strumento nel progetto di 

tutela. L'incarico di affido 

6 Adelaide Franca MINENNA 

20 



 

familiare professionale. 

Tempi e procedura 

dell'affido. 

2 M-PSI/01 Il ruolo del referente 

professionale nella famiglia 

affidataria. Il rapporto tra 

famiglia affidataria e servizi 

del territorio 

3 Marco GIORDANO 40 

3 MED/25 L'affido specialistico di 

adolescenti difficili: affetti 

da 

disturbi fisici, psicologici o 

psichiatrici, dipendenza e 

devianza. 

6 Alessandra ZENDOLI 20,5 

4 MED/25 Il trattamento terapeutico e 

riabilitativo della famiglia 

d'origine. Il ruolo del Tutor. 

Il processo di cambiamento 

6 Alessandra ZENDOLI 20,5 

5 M-PSI/01 Gli incontri di supervisione. 

I successi e i fallimenti. Il 

rientro del minore in 

famiglia. 

3 Marco GIORDANO 40 

 

• Si autorizza, secondo la suddetta graduatoria di merito, il conferimento degli incarichi didattici 

nell’ambito del Corso di perfezionamento e aggiornamento professionale in “Esperto in affido 

familiare professionale”, per l’a.a. 2024/2025 di cui al secondo l’avviso di cui al prot. n. 23889 - 

VII/1 del 18/04/2025, rep. n. 690/2025. 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Carmela Robustella 

 


		2025-05-13T16:56:01+0200




